
Assinatura Digital

SUMÁRIO
DECRETOS    .........................................................................................................................................................  02
INEDITORIAIS    ...................................................................................................................................................  15
ATOS DO PODER LEGISLATIVO    ....................................................................................................................  16

ANO XXVII N° 3830 CADERNO ÚNICO PARNAÍBA PIAUÍ SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Parnaíba

Orgão criado pela Lei Municipal n° 1.440, de 04 de Março de 1994.



Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 2

DECRETOS DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 245 , DE 23 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3954

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional 
especial  por superavit financeiro e da outras. 
providências

to vigente,  adicional  de 
0 distribuídos as seguintes dotações.

 2º. Os  do disposto no artigo an
provenientes de superavit financeiro.

67.874,00Suplementação (+)

0801 30 Superintendência de Cultura

2099 43.966,0013.392.0013.2368.0000 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 7152
715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual

05

999 000 Não se aplica

2100 23.908,0013.392.0013.2368.0000 ECONOMIA CRIATIVA E CULTURA
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 7162
716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022  – Art. 8º - Demais Setores da Cultura

05

999 000 Não se aplica

Parnaíba, 23 de dezembro de 2024

FRANCISCO DE ASSIS MORAES SOUSA
 PREFEITO MUNICIPAL

67.874,00Superávit Financeiro:
Fontes de Recurso

43.966,00517 50
23.908,00617 50

 O Prefeito Municipal de Parnaíba, no uso de suas atribuições legais 
considerando os dispositivos da Lei nº 3.876 de 09 de janeiro de 2024.

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 3

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 256 , DE 30 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve: 
to vigente,  adicional  de 

 distribuídos as seguintes dotações.

 2º. Os  do disposto no artigo anterior 
ias.

730.376,69Suplementação (+)

0101 11 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

1065 730.376,6904.122.0003.2042.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
005 :.R.FSEÕÇIUTITSER E SEÕÇAZINEDNI00.39.09.3.3 1

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

999 000 Não se aplica

02 COORDENAÇÃO DO GABINETE01 01

1 -48.870,0004.122.0003.2002.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. G rupo: 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
999 000 Não se aplica

11 Superitendência de Iluminação Pública01 04

1149 -192.506,6915.452.0009.2333.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 7511 05

nimulI ed oçivreS od oietsuC o arap oãçiubirtnoC ad sosruceR157 ação Pública - COSIP
999 000 Não se aplica

28 Superintendência da Limpeza Pública01 03

1626 -489.000,0015.452.0009.2044.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
999 000 Não se aplica

-730.376,69Anulação (-)

 O Prefeito Municipal de Parnaíba, no uso de suas atribuições legais 
considerando os dispositivos da Lei nº 3.876 de 09 de janeiro de 2024.

Parnaíba, 30 de dezembro de 2024

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 4

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

to vigente,  adicional  de 
distribuídos as seguintes dotações.

 2º. Os  do disposto no artigo anterior 
ias.

16.590.839,65Suplementação (+)

0101 05 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

2065 457.974,3828.846.0018.0009.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS
3.2.90.26.00 OBRIGAÇÕES DECORRENTES DE POLÍTICA MONETÁRIA F.R.: 5 001

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

999 000 Não se aplica

0101 06 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

165 6.000,0012.361.0006.2282.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

200 000 Educação

0201 06 FUNDEB

176 5.976.334,6112.361.0006.2050.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo stos

01

230 000 FUNDEB - Magistério

177 2.228.705,6712.361.0006.2050.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5411
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

01

230 000 FUNDEB - Magistério

178 4.161.614,5712.361.0006.2050.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

230 000 FUNDEB - Magistério

209 1.836.321,4512.365.0006.2055.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

01

230 000 FUNDEB - Magistério

0101 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 O Prefeito Municipal de Parnaíba, no uso de suas atribuições legais 
considerando os dispositivos da Lei nº 3.876 de 09 de janeiro de 2024.

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 5

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

0101 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

380 122.000,0010.122.0008.2025.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

300 000 Saúde

414 4.000,0010.122.0008.2156.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

300 000 Saúde

451 707.000,0010.301.0008.2117.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6041

oa sadanitsed laredeF onrevoG od setneinevorp saicnêrefsnarT406  vencimento dos agentes comunitários de s
02

999 000 Não se aplica

452 7.000,0010.301.0008.2117.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
005 :.R.FSIANORTAP SEÕÇAGIRBO00.31.09.1.3 1

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

300 000 Saúde

466 85.000,0010.301.0008.2202.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
006 :.R.FODANIMRETED OPMET ROP OÃÇATARTNOC00.40.09.1.3 1

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manuten ç
02

999 000 Não se aplica

469 290.100,0010.301.0008.2202.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6051

a oãçatnemelpmoc à adanitsed oãinU ad ariecnanif aicnêtsissA506 o pagamento dos pisos salariais para pro�s s
02

999 000 Não se aplica

565 30.000,0010.302.0008.2116.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manuten ç
02

999 000 Não se aplica

566 21.000,0010.302.0008.2116.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6051

a oãçatnemelpmoc à adanitsed oãinU ad ariecnanif aicnêtsissA506 o pagamento dos pisos salariais para pro�s s
02

999 000 Não se aplica

624 25.000,0010.302.0008.2155.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

300 000 Saúde

666 78.000,0010.302.0008.2203.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manuten ç
02

999 000 Não se aplica

667 68.300,0010.302.0008.2203.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6051

a oãçatnemelpmoc à adanitsed oãinU ad ariecnanif aicnêtsissA506 o pagamento dos pisos salariais para pro�s s
02

999 000 Não se aplica

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 6

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

0101 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

669 5.000,0010.302.0008.2203.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
006 :.R.FSIANORTAP SEÕÇAGIRBO00.31.09.1.3 1

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manuten ç
02

999 000 Não se aplica

696 67.000,0010.302.0008.2215.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manuten ç
02

999 000 Não se aplica

838 82.000,0010.305.0008.2222.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6041

oa sadanitsed laredeF onrevoG od setneinevorp saicnêrefsnarT406  vencimento dos agentes comunitários de s
02

999 000 Não se aplica

0101 09 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

876 200,0004.122.0007.2033.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E E
005 :.R.FLIVIC LAOSSEP - SIEVÁIRAV SASEPSED SARTUO00.61.09.1.3 1

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

999 000 Não se aplica

0201 09 FUNDO MUNIC. DE ASSIT. SOCIAL

1000 4.000,0008.244.0007.2228.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E E
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6601

S aicnêtsissA ed lanoicaN odnuF od sosruceR ed aicnêrefsnarT066 ocial - FNAS
04

999 010 Não se Aplica

0101 11 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

1061 3.420,0004.122.0003.2042.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5 001

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

999 000 Não se aplica

0101 12 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

1185 110,5204.122.0003.2046.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
005 :.R.FSIANORTAP SEÕÇIUBIRTNOC00.31.19.1.3 1

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

999 000 Não se aplica

0101 27 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

1564 13.441,0504.122.0003.2183.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

999 000 Não se aplica

0201 27 Fundo Mun. de Prot. e Defesa do Consumidor - FMPDC

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 7

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

0201 27 Fundo Mun. de Prot. e Defesa do Consumidor - FMPDC

1594 34.317,4004.122.0003.2218.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

999 000 Não se aplica

0101 28 Administração da Secretaria

1600 187.000,0004.122.0009.2187.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

999 000 Não se aplica

0201 34 Suprentendência de Esportes

1988 90.000,0027.812.0015.1555.0000 INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER
005 :.R.FSEÕÇIUBIRTNOC00.14.05.3.3 1

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
00

999 000 Não se aplica

03 SECRETARIA DE GOVERNO01 01

42 -110,5204.122.0003.2077.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
005 :opurG .R.FSIANORTAP SEÕÇIUBIRTNOC00.31.19.1.3 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
999 000 Não se aplica

06 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA01 01

126 -6.000,0012.361.0006.2018.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
200 000 Educação

06 FUNDEB01 02

208 -200.000,0012.365.0006.2055.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. G rupo: 5401 01

opmI ed saicnêrefsnarT e sotsopmI - BEDNUF od saicnêrefsnarT045 stos
230 000 FUNDEB - Magistério

213 -200.000,0012.365.0006.2055.0000 EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
045 :opurG .R.FSIANORTAP SEÕÇIUBIRTNOC00.31.19.1.3 1 01

opmI ed saicnêrefsnarT e sotsopmI - BEDNUF od saicnêrefsnarT045 stos
230 000 FUNDEB - Magistério

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01 01

-16.590.839,65Anulação (-)

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 8

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01 01

383 -32.000,0010.122.0008.2025.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

465 -4.461,3310.301.0008.2202.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

467 -220.000,0010.301.0008.2202.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. G rupo: 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

472 -58.897,6710.301.0008.2202.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

507 -2.553,9610.301.0008.2204.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 600 1 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

509 -148.140,5810.301.0008.2204.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. G rupo: 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

513 -57.536,0110.301.0008.2204.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

523 -19.276,3510.301.0008.2223.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 600 1 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

526 -11.733,5710.301.0008.2223.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 9

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01 01

564 -12.838,0510.302.0008.2116.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 600 1 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

568 -19.263,3610.302.0008.2116.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

584 -92.307,7610.302.0008.2119.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

598 -101.718,7810.302.0008.2154.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

612 -120.000,0010.302.0008.2154.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
005 :opurG .R.FOMUSNOC ED LAIRETAM00.03.09.3.3 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

622 -18.924,4910.302.0008.2155.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

628 -2.825,8010.302.0008.2155.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

645 -73.422,3210.302.0008.2171.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 600 1 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

648 -12.000,0010.302.0008.2171.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
006 :opurG .R.FSIANORTAP SEÕÇAGIRBO00.31.09.1.3 1 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 10

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01 01

649 -7.175,6210.302.0008.2171.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

664 -8.000,0010.302.0008.2203.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 600 1 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

671 -15.970,6010.302.0008.2203.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

695 -10.400,0010.302.0008.2215.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 600 1 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

700 -18.399,3710.302.0008.2215.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

784 -334,2410.304.0008.2118.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

789 -29.640,4210.304.0008.2118.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

790 -5.000,0010.304.0008.2118.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

823 -23.334,2410.305.0008.1332.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 11

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01 01

830 -856,9610.305.0008.2115.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

840 -5.000,0010.305.0008.2222.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

841 -29.253,4410.305.0008.2222.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

870 -160.000,0028.846.0018.0036.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS
005 :opurG .R.FSIAICIDUJ SAÇNETNES00.19.09.3.3 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
300 000 Saúde

2009 -72.000,0010.301.0008.2117.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. G rupo: 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

2012 -141.478,2810.301.0008.2117.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo : 6001 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 000 Não se aplica

2056 -14.533,5210.302.0008.2116.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 605 1 02

a oãçatnemelpmoc à adanitsed oãinU ad ariecnanif aicnêtsissA506 o pagamento dos pisos salariais para pro�
999 000 Não se aplica

2058 -25.745,4410.301.0008.2325.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 600 1 02

setneinevorp SUS od sosruceR ed odnuF a odnuF saicnêrefsnarT006  do Governo Federal - Bloco de Manute
999 001 Não se aplica.

2085 -16.377,8410.301.0008.2202.0000 HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 605 1 02

a oãçatnemelpmoc à adanitsed oãinU ad ariecnanif aicnêtsissA506 o pagamento dos pisos salariais para pro�
999 000 Não se aplica

09 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA01 01

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 12

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

09 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA01 01

878 -200,0004.122.0007.2033.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E EM P
005 :opurG .R.FSIANORTAP SEÕÇIUBIRTNOC00.31.19.1.3 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
999 000 Não se aplica

09 FUNDO MUNIC. DE ASSIT. SOCIAL01 02

1002 -4.000,0008.244.0007.2228.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E EM P
066 :opurG .R.FOMUSNOC ED LAIRETAM00.03.09.3.3 1 04

S aicnêtsissA ed lanoicaN odnuF od sosruceR ed aicnêrefsnarT066 ocial - FNAS
999 010 Não se Aplica

11 COORDENAÇAO GE RAL DE PROJETOS01 02

1083 -9.641.361,7315.451.0009.1098.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
457 :opurG .R.FSEÕÇALATSNI E SARBO00.15.09.4.4 1 05

otidérC ed seõçarepO ed sosruceR457
999 000 Não se aplica

1123 -90.000,0015.451.0015.1094.0000 INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 7001 05

erenêgnoC sotnemurtsnI uo soinêvnoC ed saicnêrefsnarT sartuO007 s da União
999 000 Não se aplica

27 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA01 01

1574 -8.033,0011.331.0007.1273.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E EM P
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT AF.R. Grupo: 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
999 000 Não se aplica

1577 -6.000,0011.331.0007.2316.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E EM P
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. G rupo: 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
999 000 Não se aplica

1580 -5.000,0011.331.0007.2316.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E EM P
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
999 000 Não se aplica

1582 -10.000,0011.334.0007.1272.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E EM P
005 :opurG .R.FOMUSNOC ED LAIRETAM00.03.09.3.3 1 00

sotsopmI ed sodalucniV oãn sosruceR005
999 000 Não se aplica

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 13

DECRETOS ID: 3830



DECRETO Nº 257 , DE 31 DE DEZ EMBRO DE 2024 - LEI N.3876

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
RUA ITAÚNA,1434
06.554.430/0001-31 Exercício: 2024

Parnaíba, 31 de dezembro de 2024

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL

27 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA01 01

1583 -7.000,0011.334.0007.1272.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E EM P
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 500 1 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

1587 -7.000,0011.334.0007.1274.0000 PROMOÇÃO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, CIDADAN IA E EM P
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

2035 -4.725,4504.122.0003.2183.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA EFICIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. G rupo: 7111 05
711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repart ições de Receitas.
999 000 Não se aplica

28 Superintendência da Limpeza Pública01 03

1626 -4.810.008,9515.452.0009.2044.0000 REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 14

DECRETOS ID: 3830



Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 15

INEDITORIAIS INEDITORIAIS ID: 3830



Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 16

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO ID: 3830



Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 17

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO ID: 3830



Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 18

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO ID: 3830



Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 19

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO ID: 3830



Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 20

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO ID: 3830



78Diário Oficial do Município de Parnaíba  ANO XXVII  N° 3830  Caderno Único 31  de janeiro de 2025 21

Gleidison Azevedo de Oliveira (Coordenador de TI)
Responsáveis: Francisco das Chagas Dourado dos Santos Junior (Secretário de Governo)

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Junior 
Secretário de Governo

Miriam de Araújo Souza
Superintendente de Planejamento

Jeanne Pereira Cunha

Ruan Victor Rodrigues Benício

Anna Maria de Albuquerque Ferreira

Izabella Salomão Moraes (Diretora de Documentos Oficiais)

Bruno Souza Santana

Ruben Sousa Ferreira

Joao Carlos Guimaraes Araujo

Bruno do Nascimento Benício

Rafael Costa Lima

Suely Pinheiro Araripe

FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO
DARLLAN DE ALMEIDA VIEIRA BARROS

Amaury Mendonça de Sousa

Zulmira do Espírito Santo Correia

Francisco de Assis de Moraes Souza

Thiago Judah Sampaio Carneiro

Ismael Lima de Abreu

Joaquim Vidal Araújo

Joaquim Vidal Araújo
Interino

Interino

Interina

Joaquim Vidal Araújo

Carmem Maria da Silveira Aguiar

Thiciano Ribeiro da Cruz

Danilo de Andrade Rêgo

Analia Priscilla Lima da Silva

Antônio de Paulo da Silva Santos




	DOM_3830_31012025_CADERNO_UNICO.pdf
	Fichário5.pdf
	Decretoso-OK
	Fichário2.pdf
	Fichário1.pdf
	Decreto 30.12 dezembro de 2024 ASSINADO

	decreto 245 de 23.12   assinado.pdf

	Fichário3.pdf
	DeCRETO 31.12 ASSINADO



	DOM_3830_31012025_CADERNO_UNICO

		2025-01-31T22:29:33-0300
	GLEIDISON AZEVEDO DE OLIVEIRA:95628304387




